A doua instituție e „Fondul de premii” înființat la 1891 de erezii repausatei Catița Feier din Brad și sporit cu cununa eternă depusă pentru regretatul P. Absolon Feier. Menirea e: premiarea elevilor morali și diligenți. Capitalul a crescut de la 40 cor. la 125 cor. 45 fil.

III. A treia instituție e: „Fondul Andreiu Șaguna”. L-a înființat reprezentanța gimnazială la 16/28 iunie 1898 cu ocazia aniversării a 25-ea de la repausarea M. Andreiu. Menirea lui e: premiarea

elevilor diligenți cu cărți școlare cu ocaziunea serbării zilei sântului Andrei la 30 novembre. După ce capitalul va fi crescut și fondul va dispune de mijloacele de trebuință, va prevedea elevi mizeri cu cărți școlare și îmbrăcăminte corespunzătoare.

prisosit tot de la o produțiune teatrală. Tinerimea studioasă română din Zarand a dezvoltat zel laudabil în aceasta direcție. Menirea e: providerea elevilor mizeri, dar cu conduită bună și notă generală de „bine“ cu prânz gratuit corespunzător.

S'a inactivat la 1/14 martie 1901. Numeră deja 38 binefăcători fondatori (à 50 cor.), 68 binefăcători pe viață (à 20 cor.) și mai mulți ajutători. 36 institute de economii și credit în frunte cu Albina, Victoria și Crișana contribuie an de an cu o părțică din venitul lor curat în favorul acestei instituții de binefacere.

Eu încheiu: Rugându-ve, Fraților, binevoiți să ne aduceam aminte de regeneratorii și întemeietorii așezămintelor noastre culturale! nizuindu-ne opera începută de ei și erezită nouă s'o desevarșim! De Thalia română să 'ngrijim, limba maternă să ni-o cultivăm!

Brad, 5/18 august 1904.

Dr. P Oprișa.

### P a s t e l

*În fundul luncii printre brazi
S'arată luna aurie
Și razele-i aprind în dos
Un pisc de munte măestos:
Ard brazi în zare-o mie.*

*Și tot în sus tot mai spre cer
Regina nopții se avântă,
Cu zor și ca un riu umflat
Inundă lunca 'n lung și lat
Cu zarea-i lină blândă.*